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KẾ HOẠCH 

Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 
 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 122-HD/BTGTU ngày 23/6/2023 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy Lai Châu về đẩy mạnh tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng và 

hệ thống chính trị, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực 

hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tạo sự thống nhất cao về nhận thức, tư tưởng và hành động trong cán bộ, 

đoàn viên, CNVCLĐ, sự đồng thuận xã hội về vai trò, vị trí công tác xây dựng 

Đảng và hệ thống chính trị; phát huy vai trò, trách nhiệm, quyết tâm chính trị của 

các cấp công đoàn, cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong xây dựng Đảng và hệ thống 

chính trị trong sạch, vững mạnh; củng cố, tăng cường niềm tin của đoàn viên, 

CNVCLĐ đối với Đảng, Nhà nước, chế độ xã hội chủ nghĩa. 

2. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, cổ vũ, động viên cán bộ, 

đoàn viên, CNVCLĐ chung sức, đồng lòng tiếp tục đẩy mạnh công cuộc xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh và tiếp 

tục nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 

2020-2025. 

3. Công tác tuyên truyền cần được tiến hành bằng nhiều hình thức phù hợp, 

linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả, gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị 

của địa phương và kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, văn hóa... tạo không 

khí vui tươi, phấn khởi trong đoàn viên, CNVCLĐ, thi đua lập thành tích thực 

hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của 

tỉnh trong năm 2023 và những năm tiếp theo. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Các quan điểm, chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp về công tác xây dựng  

Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh được nêu trong văn 

kiện Đại hội Đảng toàn quốc, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Chấp hành 

Trung ương, Bộ Chính trị qua các nhiệm kỳ, nhất là Nghị quyết Đại hội XIII của 

Đảng, Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương 

về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn 
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chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 

đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Nghị quyết số 21-

NQ/TW ngày 16/6/2022 về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở Đảng và 

nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 28-

NQ/TW ngày 17/11/2022 về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền 

của Đảng; các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên (Quy 

định số 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương 

của cán bộ, đảng viên, nhất là  cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định số 55-

QĐ/TW, ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng 

cường vai trò nêu gương  của  cán  bộ, đảng viên; Quy định số 08-QĐ/TW, ngày 

25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII  về trách nhiệm nêu 

gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Uỷ viên Bộ Chính trị, Uỷ viên Ban Bí 

thư, Uỷ viên Ban Chấp hành Trung ương); Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 

25/10/2021về những điều đảng viên không được làm; Quy định số 22-QĐ/TW, 

ngày 28/7/2021 về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; Kết luận số 

14-KL/TW ngày 22/9/2021 về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng 

động, sáng tạo vì lợi ích chung; Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của 

Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong 

tình hình mới”; tiếp tục phân tích, giải thích sâu sắc cơ sở lý luận, thực tiễn và nội 

hàm xây dựng, chỉnh đốn Đảng vững mạnh toàn diện về chính trị, tư tưởng, đạo 

đức, tổ chức, cán bộ được nêu trong Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIII của Đảng; nêu bật trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên 

và Nhân dân, nhất là người đứng đầu trong xây dựng, chỉnh đốn Đảng và xây 

dựng hệ thống chính trị. 

2. Kết quả, thành tựu đã đạt được của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng 

và hệ thống chính trị từ đầu nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng đến nay, đặc biệt là: 

(1) những chuyển biến tích cực trong đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao 

năng lực lãnh đạo, cầm quyền của Đảng; (2) kết quả xây dựng Đảng về chính trị, 

tư tưởng, đạo đức, tổ chức, cán bộ; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng 

chính trị và đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; (3) nâng cao văn 

hóa chính trị, đề cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý, người 

đứng đầu và cán bộ, đảng viên; (4) đổi mới, hoàn thiện tổ chức bộ máy và nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị; xây dựng đội ngũ cán bộ 

các cấp, nhất là cấp chiến lược, người đứng đầu các cấp đủ phẩm chất, năng lực 

và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; (5) hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát; 

phát huy dân chủ đi đôi với kiểm soát quyền lực, siết chặt kỷ luật, kỷ cương đối 

với các tổ chức trong hệ thống chính trị và cán bộ, đảng viên; (6) xây dựng, thực 
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hiện cơ chế kiểm soát việc thực thi quyền lực của người có chức, có quyền; xử lý 

những hành vi vi phạm kỷ luật Đảng, pháp luật của Nhà nước; (7) kết quả công 

tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; (8) vai trò, trách nhiệm của cơ 

quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong 

công tác giám sát, phản biện và huy động Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây 

dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; (9) kết quả thể chế hóa các nội 

dung trong các nghị quyết, quy định, kết luận nêu trên, nhất là những vấn đề về 

kiểm soát quyền lực, chống chạy chức, chạy quyền; xây dựng đội ngũ cán bộ các 

cấp; bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới sáng 

tạo; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực gắn với việc đẩy mạnh xây dựng, hoàn 

thiện luật pháp, cơ chế, chính sách để mọi cán bộ, đảng viên “không thể, không 

dám, không muốn tham nhũng”. Chú trọng phát hiện những hạn chế, bất cập trong 

thực tiễn, đề xuất, kiến nghị các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện có hiệu quả chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng 

Đảng, xây dựng hệ thống chính trị đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn 

mới. 

3. Biểu dương, nhân rộng những mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương 

cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng 

và hệ thống chính trị gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày  18/5/2021 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tập trung tuyên truyền giới 

thiệu những mô hình mới, sáng tạo trong đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt 

chi bộ, giáo dục chính trị, tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền nghị quyết, chỉ 

thị của Đảng; những kiến nghị, đề xuất về giải pháp xây dựng văn hóa trong Đảng, 

xây dựng chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; đấu 

tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên 

tạc, chống phá công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, gây chia 

rẽ đoàn kết nội bộ. 

4. Tuyên truyền kết quả đã đạt được trong công tác xây dựng Đảng và hệ 

thống chính trị được nêu trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và 

đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, nhất là những mục tiêu, nhiệm vụ 

và giải pháp đã triển khai thực hiện đạt kết quả cao trong nửa nhiệm kỳ qua.  

5. Các chương trình, hoạt động xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính 

trị diễn ra ở các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị; tuyên truyền về Giải Búa liềm 

vàng năm 2023 do Trung ương triển khai và Giải báo chí tỉnh Lai Châu về xây 

dựng Đảng năm 2023; chú trọng tuyên truyền, cổ vũ các tập thể, cá nhân tham gia 

viết tin, bài về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị. 
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III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên 

cơ sở, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt công đoàn, chuyên môn... 

2. Các phương tiện cổ động trực quan: khẩu hiệu, băng rôn, panô, áp phích, 

hoạt động văn hóa - văn nghệ... 

3. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin 

điện tử Công đoàn tỉnh, trang fanpage Công đoàn Lai Châu, công đoàn cấp trên 

trực tiếp cơ sở ... 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động tỉnh 

 - Ban hành Kế hoạch chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh tuyên truyền 

về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong đoàn viên, CNVCLĐ đảm 

bảo thiết thực, hiệu quả. 

- Chỉ đạo đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền các nội dung nêu trên; tăng cường nắm tình hình tư tưởng, dư luận trong 

đoàn viên, CNVCLĐ, chủ động định hướng tuyên truyền đấu tranh phản bác các 

luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, nhất là trên mạng internet, 

các trang mạng xã hội... 

- Thường xuyên tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng 

thông tin điện tử Công đoàn tỉnh, trang fanpage Công đoàn Lai Châu 

2. LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức 

- Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và tình hình thực tế của ngành, địa 

phương, xây dựng kế hoạch chỉ đạo CĐCS trực thuộc đẩy mạnh tuyên truyền về 

công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong đoàn viên, CNVCLĐ. 

- Chủ động phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp tham mưu 

cho cấp ủy tổ chức các hoạt động tuyên truyền; chỉ đạo CĐCS đưa nội dung công 

tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong các buổi sinh hoạt công đoàn; trên 

các trang mạng xã hội; chủ động nắm tình hình tư tưởng của đoàn viên, 

CNVCLĐ, đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù 

địch. 

 

Nơi nhận: 
- Tổng LĐLĐ Việt Nam; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Các ban LĐLĐ tỉnh 

- LĐLĐ các huyện, thành phố, CĐN, CĐVC; 

- Lưu: TgNc, VT. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

       Hoàng Văn Trinh 
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